¹ *Franciscus de Oviedo*, *Cursus integer*, *Logica*, *controv.* VIII, p. 3, n. 2.

² *Rodericus de Arriaga*, *Cursus Philosophicus*, lib. VI, disp. XIII, sect. 1, subsect. 3, § 17: «Dupliciter posset aliqua res habere naturalem significationem alterius, vel quia ex se est effectus, aut causa necessaria illius. Hoc autem modo voces non possunt ullo modo esse signum rerum, quia haec vox *leo* nec producit leonem, nec ab eo pendet in feri, ut effectus illius, sicut pendet fumus ab igne, aut vestigium bovis a bove».

какое сходство имеет слово *лев* с яростью и хищностью льва?»¹. А если бы такое сходство и можно было отыскать на уровне «звукового символизма», отсюда следовало бы, что, услышав одно только слово «лев», любой человек, говорящий на любом языке, должен был бы сразу представить себе самого льва — так, как мы, увидев, скажем, один белый предмет, при встрече с другими предметами без всякого обучения знаем, что они белы, потому что обладают естественным сходством с однажды увиденным белым предметом. Но такой спонтанной, предшествующей любому научению, идентификации в случае словесных знаков не происходит; стало быть, никакой объективной природной связи между словом и значением нет². Единственное исключение из этого правила составляют «слова, значащие по природе» (*voces significativae naturaliter*): стоны, вздохи, вскрики и т. п.; но они как раз не являются специфически человеческими и вообще не принадлежат к языковым терминам.

Одним из сильных доводов, подтверждавших отсутствие исходной естественной связи между звучанием и значением слов, служит у авторов XVII в. явление «межъязыковой омонимии». Действительно, одно и то же звучание может в разных языках обозначать совершенно разные и даже противоположные вещи. Например, слово *lego* в испанском языке означает «мирянин», а в латинском — «читаю» (пример Овьедо); или слово *garbato* по-итальянски означает «кра-

¹ *Ibid.*, § 18: «Aliter posset realiter repraesentare rem propter similitudinem physicam cum illa, sicut eam habet imago bona Caesaris cum Caesare. Sed neque hoc modo possunt esse voces signa rerum, nam... quam similitudinem habet cum ferietate ac rapacitate leonis haec vox, *leo..?*».

² В том же духе рассуждают Мистри и Беллито: *Mastri et Belluto*, *Cursus integer*, t. I, disp. II, q. 1, n. 9–10: «Obicitur probando, quod voces significant naturaliter, nam dantur quaedam nomina, quae tantam affinitatem habent cum rebus significatis, ut quaedam proportio naturalis, et particularis efficacia videatur illis indita a natura ad huiusmodi res significandas. Sunt enim quaedam voces rigidae, et asperae, quae similibus rebus significandis sunt idoneae, v. gr. Ferrum, conturbatio, contritio; similiter bombus, sibilus, tinnitus videntur naturaliter significare sonum illum, ad quem significandum illis utimur... (10) Resp...solum quaedam esse voces, quae non temere, ac mere fortuito fuerunt rebus impositae, sed rationabili occasione, et spectatis earum proprietatibus... Hinc autem deduci non potest, quod talem significationem habeant a natura, quod ex eo patet, quod multi istas voces non intelligunt, et voces valde affines aliud significant».